
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo e-mail: francesca.romallo@istruzione.it 

202404231659_Decreto-OD-2024-2025-personale-educativo-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                                        Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it   
1 
 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 4 ter della Legge 333/2001, concernente l’unificazione dei ruoli degli istitutori 

e delle istitutrici;  
 

VISTO il D.I. 18 dicembre 2002 n. 131, con particolare riferimento alle disposizioni conte-
nute nell’art. 8;  

 

VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria” e, in parti-
colare, l’articolo 64;  

 

VISTO il il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme 
per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane 
della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

 

VISTO l’art. 19, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 15 luglio 2011 n. 111; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234, con paricolare riferimento all’art. 1, comma 345 
e 346, che prevedono, rispettivamente, l’adozione di uno  o  piu'  decreti  del  Ministro  dell'istru-
zione,  di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, per l’attuazione e la regolamen-
tazione delle disposizioni di cui al comma 344 dell’art. 1 della legge 234/2021 medesima e 
l’affidamento dell’attuazione del decreto di cui al comma 345 agli uffici scolastici regionali; 

 

VISTA  la nota prot. n. AOODGPER.0043464 del 28 marzo 2024 con la quale sono state 
fornite istruzioni operative in merito alla determinazione delle dotazioni organiche del personale 
docente per l’a.s. 2024/2025 in attuazione di quanto previsto dalla legge 30 dicembre 2021 n. 
234, in continuità con gli anni precedenti, e alla cui stregua, all’ultimo punto (“Istituzioni educati-
ve”), prevede che “Le dotazioni organiche del personale educativo devono essere definite nel ri-
spetto dei parametri previsti dal D.P.R. n. 81/09. In base all’articolo 19, comma 7, del decreto-
legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, le do-
tazioni organiche del personale educativo non possono superare la consistenza delle relative do-
tazioni organiche dello stesso personale determinate nell'a nno scolastico 2011/2012 …”, invitan-
do gli Uffici Scolastici Regionali a “…  prestare la massima attenzione al rispetto dei criteri stabiliti 
per istituire posti del personale educativo, poiché, a fronte dei dati comunicati da tutti gli Uffici 

file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo e-mail: francesca.romallo@istruzione.it 

202404231659_Decreto-OD-2024-2025-personale-educativo-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                                        Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it   
2 
 

 

scolastici regionali, una volta verificata la numerosità della popolazione scolastica iscritta e la 
corrispondente dotazione organica - in ragione dei parametri fissati dal richiamato dPR n. 
81/2009 - questa Direzione potrà confermare i posti inseriti solo entro il limite della consistenza 
dell’organico dell’a.s. 2011/12, pari a 2.298 posti ”;  

 

VISTO il messaggio di posta elettronica in data 17 aprile 2024 assunto al protocollo di 
questo Uffici Scolastico Regionale al n. AOODRMA.0010890 del 18 aprile 2024, con il quale 
l’Ufficio IV della Direzione Generale per il personale scolastico – “tenuto conto delle rilevazioni 
effettuate e delle esigenze effettive emerse” – comunica che il contingente complessivo di orga-
nico PED da autorizzare per il funzionamento delle istituzioni educative delle province della re-
gione Marche per l’a.s. 2024/2025 “non potrà superare 95 unità di posti”;  

 

VISTA la documentazione pervenuta dagli Uffici di Ambito territoriale di questa regione 
nella quale vengono riportate per ciascuna istituzione convittuale i dati relativi a convittori, con-
vittrici, semiconvittori e semiconvittrici, segnatamente: 

- Nota prot. n. AOOUSPAN.0002872 del 16 aprile 2024 dell’Ufficio di Ambito Territo-
riale di Ancona assunta al protocollo di questo Ufficio con gli estremi m_pi.AOODRMA.REGISTRO 
UFFICIALE.E.0010627.16-04-2024, con la quale è stata trasmessa la scheda SIDI con i dati relativi 
al riepilogo della dotazione organica del personale educativo per l’a.s. 2024/2025 del Convitto 
annesso all’I.I.S. “Morea – Vivarelli” di Fabriano (AN); 

- Nota prot. n. AOOUSPAP.0003305 del 12 aprile 2024 dell’Ufficio di Ambito Territo-
riale di Ascoli Piceno - Fermo assunta al protocollo di questo Ufficio con gli estremi 
m_pi.AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE.E.0010422.15-04-2024, con cui sono stati trasmessi i do-
cumenti inviati dalle istituzioni convittuali funzionanti nelle province di Ascoli Piceno e Fermo e le 
schede SIDI sottoscritte dai Dirigenti scolastici e dal Dirigente dell’Ufficio IV di Ambito Territoriale 
delle province di Ascoli Piceno e Fermo, riportanti i posti calcolati dal sistema per l’a.s. 
2024/2025; 

- Nota prot. n. AOOUSPMC.0001733 del 12 aprile 2024 dell’Ufficio di Ambito Terri-
toriale di Ascoli Piceno - Fermo assunta al protocollo di questo Ufficio con gli estremi 
m_pi.AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE.E.0010427.15-04-2024, con cui sono stati trasmessi i pro-
spetti debitamente firmati relativi all’assegnazione alle istituzioni convittuali funzionanti in pro-
vincia di Macerata della dotazione organica del personale educativo per l’a.s. 2024/2025; 

- Messaggio di posta elettronica in data 12 aprile 2024 avente ad oggetto “Organico 
di diritto personale edicativo a.s. 2024/25” assunto al protocollo di questo Ufficio con gli estremi 
m_pi.AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE.E.0010464.15-04-2024, con cui il Dirigente dell’Ufficio VI di 
Ambito Territoriale della provincia di Pesaro e Urbino ha trasmesso il prospetto riepilogativo re-

file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo e-mail: francesca.romallo@istruzione.it 

202404231659_Decreto-OD-2024-2025-personale-educativo-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                                        Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it   
3 
 

 

lativo alla dotazione organica del personale educativo dell’Istituto di Istruzione Superiore “Anto-
nio Cecchi” di Pesaro; 

 

CONSTATATO che tutte le istituzioni convittuali – sulla base dei parametri di cui al D.P.R. 
81/2009 si vedono riconosciuto un organico di personale educativo in riferimento al numero e 
alla distribuzione dei fruitori del servizio convittuale; 

 

CONSIDERATO che i posti complessivi istituiti con DD.DD.GG. n. 557 del 21 aprile 2022 e 
n. 305 del 29 aprile 2023 nelle istituzioni convittuali della regione Marche negli anni scolastici 
2022/2023 e 2023/2024 fissato a 97 posti, deve essere adeguato al contingente complessivo co-
municato dall’Ufficio IV della Direzione Generale per il personale scolastico con il richiamato 
messaggio di posta elettronica in data 17 aprile 2024; 

 

TENUTO CONTO delle proposte di variazione della dotazione organica del personale edu-
cativo calcolata dal SIDI, formulate dai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale;  

 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 0005945 del 18 aprile 2024 assunta al protocollo di 
questa Direzione Generale al n. AOODRMA.0010958 del 18 aprile 2024, con la quale il Dirigente 
dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Cecchi” di Pesaro chiede un incremento di n. 3 unità 
dell’organico di diritto rispetto a quello calcolato dal SIDI da autorizzare per il funzionamento 
nell’a.s. 2024/2025 del convitto (PSVC02000A) annesso al suo Istituto in considerazione: 

- del “… problema della doppia ubicazione del convitto femminile (al primo piano di isti-
tuzione) e quello maschile, dislocati ad un chilometro di distanza uno dall’altro …” e 

- dell’ospitalità offerta “… anche ad una consistente percentuale di alunni provenienti 
da altre scuole della … città” di Pesaro; 

 

RITENUTO pertanto di dover autorizzare per il funzionamento nell’anno scolastico 
2024/2025 delle istituzioni convittuali della regione Marche sulla base del numero complessivo 
dei posti di personale educativo assegnati dall’Ufficio IV dela Direzione Generale per il personale 
scolastico, 

 
DECRETA 

 

1. Sono assegnate alle istituzioni convittuali di questa regione le risorse di personale edu-
cativo - distinte per convittualità notturna maschile, convittualità notturna femminile e semicon-
vittualità - di cui al file “202404231433_Tabella-OD-PED-2024-2025” allegato quale parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, che contestualmente si approva. 

 

2. I dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale procederanno a riportare i dati di organico 
al sistema informativo procedendo all’individuazione di eventuali sovrannumerari. 
 

file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo e-mail: francesca.romallo@istruzione.it 

202404231659_Decreto-OD-2024-2025-personale-educativo-Marche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                                        Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it   
4 
 

 

 Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzione dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche e sui siti degli Uffici di ambito territoriale provinciale della regione. 
  
 
Allegato: 202404231433_Tabella-OD-PED-2024-2025 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2024-04-24T06:31:38+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-04-24T09:45:06+0200
	protocollo




